
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 30,000 30,000 0

1.기타 교직원보수 26,580 26,580 0

1.교직원대체인건비 480 480 0

1.교원대체인건비 480 480 0

1.기간제교원인건비 480 480 0  

2.학교운영지원수당 26,100 26,100 0

1.학교운영지원비수당 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0  

2.교원연구비 25,740 25,740 0

1.학교운영지원수당 25,740 25,740 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,420 3,420 0

1.교직원연수 2,420 2,420 0

1.직무(자격)연수 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0  

2.자율연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.이전비 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 627,330 624,415 2,915

1.급식 관리 562,588 560,835 1,753

1.학교급식운영 562,588 560,835 1,753

1.(자체)급식운영비 6,826 6,826 0

1.일반수용비 6,346 6,346 0  

2.운영수당 240 240 0  

3.기타공공요금 240 240 0  

2.(자체)조리사인건비 27,538 27,538 0

1.무기계약직원인건비 25,126 25,126 0  
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2.무기계약직원법정부

담금
2,412 2,412 0  

3.(무상)조리실무사인건비 157,860 157,860 0

1.무기계약직원인건비 139,248 139,248 0  

2.기간제직원인건비 4,197 4,197 0  

3.무기계약직원법정부

담금
14,415 14,415 0  

4.(무상)급식식재료구입비 296,617 296,617 0

1.급식용식재료비 296,617 296,617 0  

5.(수)우유급식비 47,890 47,890 0

1.우유대금 47,890 47,890 0  

6.(무상)급식운영비 24,104 24,104 0

1.일반수용비 12,080 12,080 0  

2.연료비 12,000 12,000 0  

3.교직원복지비 24 24 0  

7.(목)학교급식기구및시설개선비지원 1,753 0 1,753

1.일반수용비 1,753 0 1,753
(성립전)승강기부품교체공사  1,753,000원

×1식=
1,753,000

2.보건 관리 20,170 20,170 0

1.학생및교직원보건안전관리 13,410 13,410 0

1.학교안전공제회비 4,128 4,128 0

1.학생복지비 4,128 4,128 0  

2.응급학생수송비 100 100 0

1.여비 100 100 0  

3.학생건강검사 5,021 5,021 0

1.학생복지비 5,021 5,021 0  

4.보건실운영 2,720 2,720 0

1.일반수용비 520 520 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.학생복지비 1,800 1,800 0  

4.비품구입비 300 300 0  
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5.보건교육운영 1,441 1,441 0

1.일반수용비 841 841 0  

2.운영수당 600 600 0  

2.학교환경위생관리 6,760 6,760 0

1.먹는물관리 5,060 5,060 0

1.일반수용비 5,060 5,060 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.교육격차 해소 1,062 0 1,062

1.방과후학교활동비지원 181 0 181

1.(목)저소득층방과후학교자유수강권지원181 0 181

1.학생지원금 181 0 181
(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지

원  90,500원×2명×1회=
181,000

2.현장체험학습비지원 881 0 881

1.(목)교육급여대상자 지원 810 0 810

1.학생지원금 810 0 810
(성립전)상반기 교육급여대상자 주제별 체

험학습비 지원  90,000원 × 9명 =
810,000

2.(자체)교육급여대상자 지원 71 0 71

1.교육운영비 71 0 71
교육급여대상자 주제별 체험학습비 지원  

70,010원 × 1회 =
71,000

4.학생복지 43,510 43,410 100

1.학생장학금운영 600 500 100

1.학생장학금운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.(목) 도비특별장학금 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
(성립전)도비특별장학금 지원  100,000원 

× 1명 =
100,000

2.학생복지운영 42,910 42,910 0

1.졸업앨범제작 8,960 8,960 0

1.교육운영비 8,960 8,960 0  
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2.학생증제작 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0  

3.(수)교복구입 33,440 33,440 0

1.교육운영비 33,440 33,440 0  

3.기본적 교육활동 185,107 174,908 10,199

1.교과 활동 69,840 60,335 9,505

1.교과활동지원 7,290 7,290 0

1.보결(대상)수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

3.맑은샘실천노트제작 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.예절교육운영 1,290 1,290 0

1.운영수당 1,290 1,290 0  

2.국어교과활동 3,107 3,107 0

1.국어교과활동 3,107 3,107 0

1.운영수당 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 1,407 1,407 0  

3.과학교과활동 15,320 15,320 0

1.과학교과운영 7,542 7,542 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 5,842 5,842 0  

3.비품구입비 1,400 1,400 0  

2.기술(가정)교과운영 7,778 7,778 0

1.교육운영비 7,778 7,778 0  

4.체육교과활동 4,950 4,950 0

1.체육교과활동 4,950 4,950 0
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1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지비 450 450 0  

3.교육운영비 4,000 4,000 0  

5.예술교과활동 7,252 7,252 0

1.음악교과운영 2,460 2,460 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 960 0 960
사물놀이강사비(수정)  30,000원 × 8명 

× 4회 =
960,000

3.교육운영비 1,000 1,960 -960사물놀이강사비  -960,000원 × 1회 = -960,000

2.미술교과운영 4,792 4,792 0

1.교육운영비 4,792 4,792 0  

6.외국어교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.선택교과활동 4,000 4,000 0

1.(수)학교특기동아리운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

8.특수교육교과활동 26,721 17,216 9,505

1.교과운영 5,966 5,966 0

1.일반수용비 106 106 0  

2.운영수당 2,520 2,520 0  

3.교육운영비 3,040 3,040 0  

4.일반업무추진비 100 100 0  

5.비품구입비 200 200 0  

2.(목)특수교육지도사인건비 18,000 9,900 8,100

1.무기계약직원인건비 15,550 8,920 6,630(성립전)인건비  1,657,500원×4회 6,630,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,450 980 1,470(성립전)국민연금보험료  60,000원×10회 600,000

(성립전)건강보험료  50,000원×10회 500,000

(성립전)노인장기요양보험료  4,000원×10

회
40,000
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(성립전)산업재해보험료  13,000원×10회 130,000

(성립전)고용보험료  20,000원×10회 200,000

3.(목)특수교육방과후교실운영 1,615 1,350 265

1.운영수당 1,440 1,200 240
(성립전)미술치료강사비  240,000원×1회 

=
240,000

2.교육운영비 175 150 25
(성립전)미술치료재료구입비  25,000원×1

회 =
25,000

4.(목)특수교육대상자및학부모통학비지원1,140 0 1,140

1.학생복지비 1,140 0 1,140(성립전)특수교육대상자및학부모통학비지원  (1,800원
×3명×96일)+(2,600원×3명×96일)-127,200=

1,140,000

2.창의적 체험활동 74,267 73,573 694

1.자율활동 6,877 6,877 0

1.학생회활동지원 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0  

2.학생건강체력평가 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

3.체육대회 1,797 1,797 0

1.교육운영비 1,797 1,797 0  

4.학급운영비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

5.문예활동대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

2.현장체험학습활동 34,812 34,812 0

1.(수)1학년현장학습 1,827 1,827 0

1.기타공공요금 5 5 0  

2.여비 150 150 0  

3.교육운영비 1,672 1,672 0  

2.(수)2학년현장학습 30,306 30,306 0

1.기타공공요금 8 8 0  

2.여비 240 240 0  

3.교육운영비 30,058 30,058 0  
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3.(수)3학년현장학습 2,679 2,679 0

1.기타공공요금 8 8 0  

2.여비 240 240 0  

3.교육운영비 2,431 2,431 0  

3.동아리활동 16,469 15,775 694

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.방송반동아리활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0  

3.학교스포츠클럽활동 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0  

4.(목)교육과정내중학교스포츠클럽활동6,240 6,240 0

1.운영수당 6,240 6,240 0  

5.(목)교육과정내스포츠클럽시설이용료2,094 1,400 694

1.교육운영비 2,094 1,400 694(성립전)시설이용료  694,000원×1회= 694,000

6.(목)학교스포츠클럽전담교사활동비 590 590 0

1.목적사업업무추진비 590 590 0  

7.(목)학교스포츠클럽강사연수비 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0  

8.(목)우수학교스포츠클럽지원 2,360 2,360 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,160 1,160 0  

4.봉사활동 2,400 2,400 0

1.환경정리 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.학생복지비 100 100 0  

2.교내봉사활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  
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5.진로활동 13,709 13,709 0

1.자기이해활동 1,029 1,029 0

1.교육운영비 1,029 1,029 0  

2.진로계획활동 600 600 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.진로체험활동 2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0  

4.(시보조)학교특성화프로그램운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,960 6,960 0  

2.교육운영비 3,040 3,040 0  

3.자유학기 활동 41,000 41,000 0

1.자유학기제활동 41,000 41,000 0

1.(목)자유학년제운영 30,000 30,000 0

1.운영수당 10,890 10,890 0  

2.교육운영비 17,610 17,610 0  

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0  

2.(목)연계자유학년제운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 9,240 9,240 0  

2.교육운영비 1,210 1,210 0  

3.목적사업업무추진비 550 550 0  

4.선택적 교육활동 98,802 96,502 2,300

1.방과후학교 운영 2,800 2,800 0

1.방과후학교운영 2,800 2,800 0

1.(수)방과후학교운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 700 700 0  

2.독서활동 66,065 63,765 2,300
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1.독서활동운영 66,065 63,765 2,300

1.도서구입 13,230 13,230 0

1.도서구입비 13,230 13,230 0  

2.도서실운영 4,600 4,600 0

1.일반수용비 3,850 3,850 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.일반업무추진비 150 150 0  

3.사서인건비 45,935 45,935 0

1.무기계약직원인건비 43,043 43,043 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,892 2,892 0  

4.(목)책누리단연합활동프로그램운영 300 0 300

1.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)국제도서전탐방간식및식사비  

(7,000원+2,000원)×17명×1회=
153,000

(성립전)작가와의만남간식및식사비  

(7,000원×17명)+(2,000원×14명)=
147,000

5.(보조금) 2018년 학교 도서구입비 지원2,000 0 2,000

1.도서구입비 2,000 0 2,000(성립전)장서 구입  1,000,000원 × 2회 = 2,000,000

3.기타 선택적 교육활동 29,937 29,937 0

1.기타선택적교육운영 29,937 29,937 0

1.(목)혁신학교운영 29,937 29,937 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0  

2.운영수당 3,315 3,315 0  

3.교육운영비 13,179 13,179 0  

4.목적사업업무추진비 2,993 2,993 0  

5.비품구입비 8,500 8,500 0  

5.교육활동 지원 145,169 107,519 37,650

1.교무업무 운영 74,151 74,151 0

1.교무학사운영 74,151 74,151 0

1.행정실무사(교무)인건비 66,176 66,176 0

1.무기계약직원인건비 60,176 60,176 0  
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2.무기계약직원법정부

담금
6,000 6,000 0  

2.교무학사운영 3,531 3,531 0

1.교육운영비 3,531 3,531 0  

3.교육활동홍보 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0  

4.입학식및졸업식 1,584 1,584 0

1.교육운영비 1,584 1,584 0  

2.생활지도운영 10,038 10,038 0

1.학생생활상담지도 9,338 9,338 0

1.학생생활지도운영 1,869 1,869 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 1,069 1,069 0  

2.상담실운영비 2,969 2,969 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.교육운영비 264 264 0  

3.일반업무추진비 105 105 0  

3.(목)학업중단숙려제및학업중단예방사업500 500 0

1.운영수당 490 490 0  

2.교육운영비 10 10 0  

4.(목)학생보호인력운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 3,600 3,600 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.학교폭력예방 500 500 0

1.안전한학교환경구축 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학생안전교육 200 200 0
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예산액
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1.안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학습지원실 운영 26,330 23,330 3,000

1.방송실운영 3,450 3,450 0

1.방송실운영 3,450 3,450 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.비품구입비 850 850 0  

2.정보화실운영 22,880 19,880 3,000

1.학교정보화지원 19,880 19,880 0

1.일반수용비 1,130 1,130 0  

2.교육운영비 9,500 9,500 0  

3.비품구입비 8,850 8,850 0  

4.기타자산취득비 400 400 0  

2.(목) 소프트웨어교육 피지컬 컴퓨팅 실습지원3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)코드이노 기본킷  49,500원 × 40

개 =
1,980,000

(성립전)마이크로비트 기본키드  340,000

원 × 3회 =
1,020,000

4.교육여건 개선 34,650 0 34,650

1.교육환경개선 34,650 0 34,650

1.(목)소규모교육환경개선사업(학생용사물함교체)34,650 0 34,650

1.비품구입비 34,650 0 34,650
(성립전)학생용사물함구입  50,000원×693

개×1회=
34,650,000

6.학교 일반운영 307,486 260,879 46,607

1.학교기관 운영 155,256 94,391 60,865

1.부서기본운영 50,517 49,157 1,360

1.교장실운영 12,625 12,625 0

1.일반업무추진비 9,265 9,265 0  

2.직책급업무추진비 3,360 3,360 0  

2.교무실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

11 발행일 : 2018-09-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.교육행정실운영 34,532 34,532 0

1.일반수용비 17,520 17,520 0  

2.기타공공요금 500 500 0  

3.여비 15,000 15,000 0  

4.교직원복지비 1,512 1,512 0  

4.(목)중등순회교사운영 1,360 0 1,360

1.여비 1,360 0 1,360(성립전)여비  20,000원×2명×34일= 1,360,000

2.행정지원인력운용 104,739 45,234 59,505

1.행정실무사(행정)인건비 32,809 32,809 0

1.무기계약직원인건비 29,809 29,809 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,000 3,000 0  

2.교육공무직원 처우개선비 50,164 12,425 37,739

1.무기계약직원인건비 50,164 12,425 37,739(성립전)교통보조비  60,000원 × 12명 720,000

(성립전)교통보조비  60,000원 × 12명 720,000

(성립전)교통보조비  60,000원 × 12명 720,000

(성립전)교통보조비  60,000원 × 12명 720,000

(성립전)교통보조비  60,000원 × 12명 720,000

(성립전)정액급식비  130,000원×12명 1,560,000

(성립전)정액급식비  130,000원×12명 1,560,000

(성립전)정액급식비  130,000원×12명 1,560,000

(성립전)정액급식비  130,000원×12명 1,560,000

(성립전)정액급식비  130,000원×12명 1,560,000

(성립전)장기근속가산금  2,970,000원 × 

1회
2,970,000

(성립전)장기근속가산금  2,970,000원 × 

1회
2,970,000

(성립전)장기근속가산금  2,970,000원 × 

1회
2,970,000

(성립전)장기근속가산금  3,210,000원 × 

1회
3,210,000

(성립전)장기근속가산금  3,210,000원 × 

1회
3,210,000

(성립전)가족수당  920,000원 × 1회 920,000

12 발행일 : 2018-09-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)가족수당  920,000원 × 1회 920,000

(성립전)가족수당  920,000원 × 1회 920,000

(성립전)가족수당  920,000원 × 1회 920,000

(성립전)가족수당  920,000원 × 1회 920,000

(성립전)보전금  104,000원×1회 104,000

(성립전)보전금  104,000원×1회 104,000

(성립전)보전금  104,120원×1회 105,000

(성립전)보전금  104,120원×1회 105,000

(성립전)보전금  100,000원×1회 100,000

(성립전)학비수당  416,760원×1회 417,000

(성립전)학비수당  468,050×2명 937,000

(성립전)학비수당  468,050×2명 937,000

(성립전)정기상여금  300,000원 × 12명 3,600,000

3.시설당직원 인건비 10,772 0 10,772

1.기간제직원인건비 9,830 0 9,830인건비  1,386,000원 × 6월 = 8,316,000

초과근무수당  8,840원 × 10시간 = 89,000

퇴직급여(6월분)  750,000원 × 1회 = 750,000

명절휴가비  450,000원 × 1회 = 450,000

맞춤형복지비  225,000원 × 1회 = 225,000

2.기간제직원법정부담

금
942 0 942건강보험료  1,500,000원 × 4% × 6월 = 360,000

노인장기요양보험료  60,000원 × 6월 = 360,000

산업재해보험료  14,000원 × 6월 = 84,000

고용보험료  23,000원 × 6월 = 138,000

4.시설미화원 인건비 10,994 0 10,994

1.무기계약직원인건비 9,647 0 9,647인건비  1,386,000원 × 6월 = 8,316,000

초과근무수당  8,840원 × 2시간 = 18,000

퇴직급여(6월분)  750,000원 × 1회 = 750,000

명절휴가비  375,000원 × 1회 = 375,000
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맞춤형복지비  187,500원 × 1회 = 188,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,347 0 1,347

국민연금보험료  1,500,000원 × 4.5% × 

6월 =
405,000

건강보험료  1,500,000원 × 4% × 6월 = 360,000

노인장기요양보험료  60,000원 × 6월 = 360,000

산업재해보험료  14,000원 × 6월 = 84,000

고용보험료  23,000원 × 6월 = 138,000

2.시설 장비 유지 149,030 163,288 -14,258

1.학교시설장비유지 149,030 163,288 -14,258

1.공공요금및제세공과금 58,860 58,860 0

1.전기요금 42,000 42,000 0  

2.상하수도료 6,000 6,000 0  

3.기타공공요금 10,860 10,860 0  

2.연료비 5,400 5,400 0

1.연료비 5,400 5,400 0  

3.시설관리용역 10,095 9,600 495

1.일반수용비 10,095 9,600 495
교무실 컬러프린터기 임대용역비  55,000

원 × 9월 =
495,000

4.시설일반관리 49,778 44,598 5,180

1.일반수용비 41,478 36,298 5,180소규모수선비  1,036,000원 × 5회 = 5,180,000

2.연료비 100 100 0  

3.교직원복지비 200 200 0  

4.비품구입비 8,000 8,000 0  

5.화장실관리 12,585 20,200 -7,615

1.일반수용비 12,585 20,200 -7,615화장실청소용역비  -7,615,000원 × 1회 = -7,615,000

6.당직관리 12,312 24,630 -12,318

1.일반수용비 12,312 24,630 -12,318무인기계경비용역료  77,000원 × 6월 = 462,000

유인경비용역료  -12,780,000원 × 1회 = -12,780,000

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0
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1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학부모교육 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.학교시설 확충 2,264,4871,612,970 651,517

1.시설확충 및 개선 2,264,4871,612,970 651,517

1.시설확충및개선 2,264,4871,612,970 651,517

1.(특교)체욱관증축사업 2,113,0001,479,000 634,000

1.시설비 2,113,0001,479,000 634,000
(성립전)체욱관증축공사비  634,000,000원

×1식=
634,000,000

2.(대응)도로변운동장경계담장개선사업133,970 133,970 0

1.시설비 133,970 133,970 0  

3.(시보조)소규모사업(화장실환경개선-양치대설치)17,517 0 17,517

1.시설비 9,124 0 9,124
(성립전)기존시설철거및배관공사  

9,124,000원×1식=
9,124,000

2.비품구입비 8,393 0 8,393(성립전)양치대구입  8,393,000원×1식= 8,393,000

8.학교 재무활동 1 1 0

1.반환금 1 1 0

1.반환금 1 1 0

1.반환금 1 1 0

1.반환금 1 1 0  

세출합계 3,658,3822,907,194 751,188
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